
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 

МО «АЛДАНСКИЙ РАЙОН» 

 

678900 Республика Саха (Якутия) г. Алдан, ул. Ленина, 9  тел. (41145) 3-16-63 

Факс: (41145) 3-15-08,  e-mail muuoar@bk.ru                                

                                                    
ПРИКАЗ 

 

13.08.2021 г.                № 01-07/280 

г. Алдан 

 

«О проведении 2-го этапа профилактического мероприятия «Внимание – дети!» в 

образовательных организациях Алданского района 

 

В целях активизации работы по профилактике ДДТТ и обеспечения безопасности 

несовершеннолетних  в период начала учебного 2020-2021 года необходимо организовать с 15 августа 

по 15 сентября 2021 года проведение 2-го этапа республиканского профилактического мероприятия 

«Внимание – дети!». На основании вышеизложенного 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Руководителям образовательных организаций: 

1.1.  Рассмотреть на совещаниях, «педагогических советах», приуроченных к началу учебного года: 

1.1.1. Вопрос об организации в учебном году работы по предупреждению детского дорожно-

транспортного травматизма, определении мер повышения ее эффективности, составлении 

соответствующих планов, с приглашением Госавтоинспекции.  

1.1.2. Вопрос о закреплении положения о необходимости ношения учащимися (обязанности родителей 

обеспечить наличие у детей) световозвращающих элементов уставами либо иными нормативно-

правовыми актами образовательных учреждений. 

1.1.3. Вопрос об организации «родительских патрулей» в период начала и окончания учебных занятий 

для контроля за соблюдением ПДД и мониторинга за ношением ими световозвращающих элементов. 

1.2. Обеспечить проведение в образовательных организациях тематических занятий (викторин, 

конкурсов, соревнований и т.д), а также ежедневных «минуток безопасностей» для обучения Правилам 

дорожного движения, закрепления навыков безопасного поведения на улице и дороге. 

1.3. Рассмотреть возможность создания при образовательных организациях (на пришкольных 

территориях, в холлах, рекреациях и т.д. зданий УО) площадок по БДД с нанесением разметки для 

проведения практических занятий: разработать расписания (планы) проведения учебных занятий с 

использованием мобильных автогородков (площадок), имеющихся в ОУ; 

1.4. Разместить «Паспорта безопасности дорожного движения» и «Схемы безопасного маршрута» на 

сайтах образовательных организаций и в зданиях ОО в местах свободного  доступа для детей и 

родителей (в фойе при входах, досках объявлений, в уголках «БДД»). 

1.5. Создать при образовательных учреждениях отрядов юных инспекторов движения (в соответствии с 

республиканским Положением об отряде ЮИД в ОУ). 

1.6. В целях активизации профилактической работы по предупреждению ДДТТ, доведения до 

образовательных организаций требований по обеспечению БДД, положительного опыта работы, 

имеющего в других регионах, а также в целях совершенствования работы в данном направлении с 

использованием методических разработок и других тематических материалов рассмотреть вопрос  

подписки  образовательных организаций на Всероссийскую газету «Добрая Дорога Детства». 

1.7. Принять меры по использованию в работе ОО комплектов учебно-методических пособий 

(программ, игр, учебных фильмов для обучения и контроля знаний по БДД для детей различных 

возрастов), разработанных ФКУ «Дирекция Программы ПБДД» и доступных для безвозмездного 

просмотра и скачивания на сайте www.fcp-pbdd.ru (на главной странице – портал «Город дорог»). 

1.8. Провести инструктаж для родителей по соблюдению норм и правил БДД (перевозка детей в а/м, 

использование светоотражающих элементов, составление индивидуальной «Схемы безопасного 

маршрута школьника «Дом-школа-дом»), не допустимость управлением учащимися авто и 

мототехникой без в/у) с составлением ведомости под роспись. Провести родительские всеобучи на тему 

БДД с привлечением сотрудников Гоавтоинспекции и других служб ОВД, в целях повышения 

ответственности родителей и законных представителей детей. 

1.9. Обновить стендовую информацию по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма. 

1.10. Опубликовать информацию о проведенных мероприятиях на официальных сайтах организаций. 

http://www.fcp-pbdd.ru/


1.11. Представить отчет о проведенных мероприятий (по форме), сопроводив пояснительной справкой, в 

срок до 18 сентября 2020 года в отдел воспитания и дополнительного образования МКУ «Департамент 

образования» 

 

2. Отделу воспитания и дополнительного образования МКУ «Департамент образования: 

2.1. Усилить контроль за деятельностью образовательных организаций по профилактике детского 

дорожно-транспортного травматизма. 

2.2. Обеспечить правовое просвещение и распространение информации  через средства массовой 

информации, сеть Интернет. 

 

3. Контроль исполнения данного приказа возложить на начальника отдела воспитания и 

дополнительного образования  МКУ «Департамент образования» Вераксо С.Н. 

 

 

 

 

 

 

 Начальник  МКУ «Департамент образования»                                                Е.И.Хрущ 

 

С приказом ознакомлен (а)   ___________               _____________________  

                                                 (подпись)                     (расшифровка подписи)  

Дата «_______»   _____________________ 20 _____ г.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
ФОРМА ОТЧЕТНОСТИ 

 

 
 

Сведения о работе Госавтоинспекции ТОМВД РФ по РС(Якутия) и Управлении образованием МО по 

проведению  2-го этапа  профилактического мероприятия «Внимание - дети!» с 17 августа по 17 

сентября 2020 г. 

Кол-во 

Наименование Ед. 

Закреплено положение о 

необходимости ношения 

учащимися (обязанности 

родителей обеспечить наличие у 

детей) световозвращающих  

элементов (СВЭ): 

Количество ОУ, внесших в уставы либо иные нормативно-правовые 

акты пункт об обязательном ношении учащимися СВЭ 

 

Социальная 

реклама по профилактике 

ДДТТ: 

Подготовлено и вышло 

материалов в СМИпо ДДТТ: 

- наружная (видов/общее кол-во размещённых)  

- видеоролики (общее кол-во/ кол-во выходов на эфир)  

- аудиоролики (общее кол-во/ кол-во выходов на эфир)  

Подготовлено и вышло 

материалов в СМИ по ДДТТ: 

- в печати  

- на радио  

- на телевидении  

- в информагентствах и интернет-изданиях  

Мероприятия со СМИ по ДДТТ: - выступлений руководителей ГИБДД  

- проведено пресс-конференций, брифингов, «круглых столов» и т.д.  

- проведено совместных акций, рейдов, конкурсов и т.д.  

Проведено занятий, бесед, 

инструктажей по БДД: 

-  с детьми в дошкольных образовательных учреждениях  

-  с детьми в учреждениях общего и дополнительного образования  

- с родителями по применению детских удерживающих устройств 

световозвращающих  элементов 

 

 

- совещаний в управлениях образованием, в ОУ  

- с водителями, должностными лицами АТП и др. организаций   

Организовано и проведено 

профилактических  

мероприятий с учащимися 

(конкурсов, соревнований, 

викторин и т.д.):   

- в общеобразовательных учреждениях  

- в учреждениях дошкольного образования  

- в учреждениях дополнительного образования  

Проведено обследований 

образовательных учреждений: 

- по созданию дорожных условий, обеспечивающих безопасность 

детей 

 

- по организации обучения детей навыкам безопасного поведения на 

дороге (составлено актов) 

 

Количество вновь 

оборудованных   

- детских площадок по БДД   

- уголков по БДД  

- схем безопасного маршрута  

- кабинетов по БДД  

- информационных стендов по профилактике ДДТТ  

Наличие (общее количество в 

ОУ МО) 

- схем безопасного маршрута  

- паспортов безопасности дорожного движения  

Организована подписка на - дошкольные образовательные учреждения 

 

 


